Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 7.XI.1552. 

gratias agit duci, qui negotium cum archiepiscopo Rigensi [ Gulielmo 
Brandenburgensi] curare coepit de matrimonio sororum. 

Sigill. IX. 
(Cum notula adiuncta) 
H B A, B 1, K. 308. 

Illustris Princeps, Consanguinee noster Charissirne, salutem totiusque 
boni, cum amicissima commendatione, incrementum. 

Quae nobis Vestra Illustritas per litteras significavit, probe intellexi­
mus, eiusque erga nos observantiam cum summa benevolentia iunctam 
tanto perspectiorem habemus, quanto magis cemimus Vestram Illustrita· 
tern et pro sanguinis mutua inter nos necessitudine, et pro singulari in 
nos affectu, hoc negocium cum Reverendissirno Domino Archiepiscopo 
Rigensi magno studio ac diligentia curare coepisse. Quo nomine Vestrae 
Hlustritati agimus gratias, pariterque postulamus, ut posteaquam causa 
haec altius operra Illustritatis Vestrae progressa fuerit, quo nobiscum 
clarius et libere haec universa, ut succedent, communicare velit; ut etiam 
deinceps nos, si ita hoc negocium postulabit, tanto instructiores ac ad 
eam rem, quantum in nobis erit, paratiores esse possimus. Cupirnus 
tandem Illustritatem Ves.tram diu sanrun et incolumem esse, eiusque 
Illustritati nos fraterne commendamus. Daturn Vilnae, VII Novembris, 
anno Domini MDLI!, Regni nostri XXIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al·b) manu proprla. 

N otula: 

Preterea, quemadmodum cum Vestra Illustritate coram egimus de 
Illustrissim!is sororibus nostris, et nunc iterum vehementer postulamus, 
quo Illustritas Vestra, hoc nomine, suam operaro et authoritatem inter­
ponere dignaretur,z> ut iam tandem elocari possint. Censeremus autem 
dam Electore,ll qui habet filios iam nuptui aptos, ac etiam cum Illustri 
Domino Duce Melkieburgensi,2l nepote Illustrissimi Domini Marchionis 
Brandenburgensis Electoris,J> generi nostri.z> Qua in re ut Vestra Illu­
Brandenburgensis Electoris, generi nostri.z> Qua in re ut Vestra Illu­
stritas suum studium et diligentiam prestare velit, optamus plurimum. 

z) sic in m&. 

l) Ioannes Fridericus. 
2) Ioannes Albertus. 
J) Ioachimus. 
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N. 572. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de nobilitate Ioannis Poborski. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 

Vilnae, 7.XI.l552. 

( Annexum: litterae eiusdem Poborski ad ducem germanice scriptae). 
H B A, B l, K. 308. 

N. 573. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 21.XI.l55Z. 

Bałthasarem Sthurmer Regiomontanum, naujragium perpessum, com­
mendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
HBA, Bl, K.308. 

N. 574. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 23.XI.1552. 

se quinque homines, qui vialenter domum Stanislai Rylski invaserunt 
ipsumque vulneraverunt, proscribendos decrevisse nuntiat postulatque, 
ne in Ducatu Prussiae receptum obtineant. 
Sigill. V I II sine inscr. 
H B A, B l, K. 308. 

N. 575. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, Z3.XI.l55Z. 

pro Ioanne a Werden iuniori, ut etiam post mortem patris sui Ioannis a 
Werden castrum Preuschmarck tuto tenere possit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII sine inscr. 
H B A, B 1, K. 308. 
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N. 576. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25.XI.1552. 

litterae credentiales pro Ioanne a Werden in negotio gravaminum, quibus 
et regis et ducis subditi ab Anglis afficiuntur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII sine inscr. 
H B A, B 1, K. 308. 

N. 577. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de concionatoribus Gedanensibus. 

Vest. sigill. 
H B A, B 1, K. 308. 

Vilnae, 3.XII.1552. 

Illustris Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime. Salutem, 
totiusque boni continuum incrementum. 

Recenti tenemus memoria, quos et cuiusmodi sermones in Kropyszki 
cum Vestra Illustritate de variis negociis habuerimus, ubi inter caetera 
!acta erat mentio concionatorum Gedanensium, ut eis munus concionancii 
obire liceat. Meminimus quoque nos di:Jeisse esse a nobi.:; prospectum, 
ut quamvis nonnulli quidem concionatores, ut res et necessitas postularet, 
essent amoti, nihilominus tamen, ut ibi nonnulli maneant, officiumque 
predicandi semel susceptum prosequantur. Sed quoniam nunc etiam idem, 
quod nobis Vestra Illustritas scripsit, ad nos perlaturn est, quare con­
festim, ut hoc nobis erat nunciatum, dedimus ad Episcopum Cuiavien­
sem ll litteras, ut hanc monitionem a se extraditam omnino relaxet, 
imo in universum tollat. Quod iam ita ab Episcopo, ut illi a nobis serio 
scriptum est, factum esse arbitramur. 

Quod vero Illustritas Vestra et tractatibus Livonicis, ut nobiscum 
adinvicem de illis conferebamus, multum hoc incommodare posse existi­
mat, retulimus nos Illustritati Vestrae longe diversiori eoque faciliori, 
quam in Regno nostro ordine, res omnes hic in eo Magno Ducatu nostro 
agi, ita ut ob eam rem nihil est,z> quod metui possit. imo recordamur nos, 
hoc nomine, pro isto Magno Ducatu nostro Vestrae Illustritati spopon­
disse. Quoniam autem Vestra Illustritas et huius rei nos praemonitos 
esse voluit, Vestrae Illustritati agimus gratias. Certo enim nobis persua­
demus haec a candido et fere fraterno animo profecta esse. Quod nos 
quoque Illustritati Vestrae omni benevolentia nostra referre studebimus. 
Quam diu sanam et foelicem esse cupimus. Daturn Vilne, III Decembris, 
anno Domini MDLI!, Regni nostri XXIII. 

a)-b) manu propria. 
l) loannes Drohojowski. 
z) sic in ms. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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N. 578. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 27.XI1.1552. 

de legatione Ioannis de Werden, de marittimarum civitatum negotio c-um 
Angliae rege [Eduardo VI]. 
Sigill. V II. 
(Schedula adiuncta) 
H B A, B 1, K. 308. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et prospe­

ritatem. 
Agnoscimus et in hoc fraternum Illustritatis Vestrae in nos amorem, 

quod cum farnato Ioanne de Werden, Procansule nostro Gedanensi, tam 
d.iligenter, uti quidem ex litteris ipsius intelleximus, de iis rebus commu­
nicaverit, de quibus eum cum ipsa agere voluimus, quodque praeterea 
sentenciam suam nobis perscripserit, quo potissimum modo de Mariti­
marum Civitatum negocio cum Serenissimo Angliae Rege eum ipsum 
famatum Ioannem de Verden manctato et nomine nostro agere existimet 
oportere. Quae quidem obeundae legationis instructio ita nobis placet, 
ut eam ipsam sequi illum iusserimus. Cupimus mustritatem Vestram 
bene valere. Daturn Vilnae, die XXVII Decembris, anno Domini MDLI!, 
Regni vero nostri anno XXIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

Schedula adiuncta: 

Ea omnia, quae ad legationem Anglicanam pertinent, in manus Illus­
tritatis Vestrae mittimus, ut, si quid adhuc addendurn putaverit, certiores 
nos faciat. Postulamus autem ab Illustritate Vestra, ut ea omnia ad 
famatum Ioannem a Werden, Procansulem Gedanensem, perferri iubeat. 

N. 579. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de causa Georgii Ritter. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 308. 
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N. 580. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 28.XII.1552. 

pro Francisco Guberstein (alias Buberstein) Caunensi, ut ei bona heredi­
taria in Ducatu Prussiae reddantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 308. 

N. 581. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Łagów, 25.I.1553. 

de negotio Ioannis IV Mascharum ducis cum Sancta Sede. 
Sigill. VII. 
(5 annexa: 1. exemplum litterarum regis Sigismundi Augusti ad car­
dinalem Bernardinum Majjei de die 15.I.1553; 2. exemplum litterarum 
imperatoris Caroli V ad pontijicem Romanum Iulium III de die 
13.IX.1551, iam ed.: Lanz, Correspondenz K. Karls V, III, p. 73; 3. in­
structio pro legato aliquo ad pontijicem; 4. relatio de legatione Mo­
schovitica ad pontijicem de die 1.XII.1552; 5. exemplum conditionum 
pontijiciarum Moschoviae ducis ad unionem Ecclesiae Romanae re­
cipiendi) 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Frater noster Charissime. 
Quid conetur obtinere apud Sanctam Sedem Apostolicam Mascharum 

Dux, ex exemplis iis, quae Illustritati Vestrae mittimus, cognoscet. Et 
nos quidem non tam res ipsa (quanquam ne ea quidem negligenda) per­
monet, quantum auget suspitione de voluntate in nos eorum, per quos 
rem hanc agressus est et qui eam tanto studio promovent. Veremurque, 
ne domestico exemplo in nos affectent viam. Quod cum ad mustritatem 
Vestram non parva ex parte pertineat, postulamus ab ea, ut suum nobis 
in hac re eonsiliurn impertiat, quo hisce conatibus obviam ire possimus; 
simul etiam, si hoc iJ.1i visurn erit, cum Serenissimo Daciae Rege tJ et Ma­
gistra Livoniae,2J quos quod quidem Moschoviam attinet, ea res attingit, 
communicet atque perficiat, si id recte fieri potest, ne Legatis cum 
regiis insigniis Moschoviam proficiscentibus per ditiones suas transiturn 
dent. Quae omnia ita diligenter curaturam mustritatem Vestram confi­
dimus, ut illius in nos animum perspectum habemus.zl Petimus autem, 
ut hoc etiam Illustritas Vestra provideat, ne ea res ad eos, ad quos opus 
non est, emanet. Quam bene valere cupimus. Daturn in Lagow, XXV 
Ianuarii, anno Domini MDLI!!, Regni nostri XXIII. 

aJ-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bJ 

l) Christianus III. 

2) Gulielmus de Fiirstenberg. 
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Annexum I: 

Capia literarum ad Cardinalem Maphaeum. 
Reverendissime in Christo Pater, Arnice Charissime et Honorande. 
XVIII Calendas Februarii literas Reverendissimae Paternitatis Ve-

strae accepimus, Roma XV Calendis Decembris datas, quibus nos Sanctis­
simi Domini nostri nomine certiores reddit, quid petat a Sanctitate eius 
Ioannes Moschovitarum Princeps, quodque Sanctitas eius nihil de toto 
eo negocio statuere voluerit, quam nostram de eo sententiam cognoverit. 
Qua in re agnoscimus Sanctissimi Domini nostri piane paternum in nos 
et diciones nostras animum, quae in tanta (ut videtur) christiani nomi­
nis et Sanctitatis Suae dignitatis augenda occasione rationum nostrarum 
potissimam curam habuerit, daturi sumus operam, ut vicissim in eius 
Sanctitatem nulla obsequentis filii officia praetermisisse videamur. Re­
verendissimae autem Paternitati Vestrae magnas agimus gratias, quod 
hunc laborem nostra causa suscipere non sit gravata, petimusque ab ea, 
ut Sanctissimo Domino Nostra pro tam paterno in nos et ditiones nostras 
affectu agat quam maximas potest gratias ac Sanctitatis eius nostra no­
mine supplicet, ut totam hanc rem Moscovitanam paululum adhuc dif­
ferat. Proficiscentibus enim nobis in Regnum nastrum ex Magno Ducatu 
Litvaniae, cum a nobis eonsiliarii nostr,i abessent, literae Reverendissi­
mae Paternitatis Vestrae nobis redditae sunt; nos vero ita nostram sen­
tentiam Sanctitati eius explicare cuperemus, ut omnino intelligat non 
minus nos utilitati publicae christiani nominis et dignitati Sanctitatis 
eius ac Sanctae Sedis Apostolicae, quam rationibus nostris et ditionum 
nostrarum consulere velle, quod absque Consiliariis nostris recte facere 
non possumus. Neque dubitamus Sanctitatem eius pro sua paterna in 
nos pietate haud gravatim id facturam, cum ea mora non plus nobis 
quam Sanctitati eius commodi adferre possit. Reverendissimae autem 
Paternitati Vestrae spectatam hanc cum in his, tum in rebus aliis, in 
nos benevolentiam per omnem occa.sionem non verbis magis quam re :Lpsa 
referre conabimur atque efficiemus, ut tam propensae in nos voluntatis 
fructum aliquando. capiat. Quam foelicem valere cupimus. Daturn in 
Lukow, XV Ianuarii, anno Domini MDLili. 

Annexum II: 

Exemplum literarum Caesareae Maiestatis. 
Carolus etc. 
Beatissime Pater, Domine Excellentissime. 
Anni sunt, ex quo nobis significatum est Serenissimum quondam Ba­

silium, Magnum Ducem Russiae, Moschoviae etc., in animo habuisse cum 
hac Sancta Sede Apostolica convenire, eique et Ecolesiae occidentali sese 
coniungere ac submittere voluisse, ea.que de causa Oratores suos ad Ita­
liam destinasse, ac rursus alias, tam ad ipsum Principem, quam ab eo 
missos, qui de conditionibus paciscerentur. Verum sive illi conditiońes 
tum proposite non ornoino satisfacerent, sive Oratores hinc inde missi 
maodata sua replicare non possent, factum tandem esse, ut negocium 
interruptum et a tota causa, quandiu ille vixit,a> cessatum sit. 

Cum autem, Beatissime Pater, intelligamus, illo ex humanis sublato, 
eius filiurn et in Regno paterno successorem, nempe Serenissimum ao 
Potentissimum Principem Dominurn Ioannem, Magnum Ducem Russiae 
etc., eadem esse voluntate, qua pater illius aliquando fuit, modo illi eon-
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ditiones aequae proponantur et Sanctitatis Vestrae nomine certo confir­
mentur, sese tanquam membrum Ecclesiae occidentali, Sanctitati Vestrae 
et isti Sanctae Sedi Apostolicae addicere. Et ob hanc solam causam 
Nobilis Ioannes Stembergius, primus Principis Cancellarius, qui Sancti­
tati Vestrae has literas nostras redditurus est, ad eandem Sanctitatem 
Vestram proficiscetur. 

Non potuimus intermittere, quin Sanctitati Vestrae causarn hanc, 
quae nostro quidem iudicio non modo reicienda, verum obviis manibus 
excipienda atque amplectenda videtur, sollicite et ex animo cornmenda­
remus. Neque id sane absque magna rat.ione. Quanta enim accessio Rei­
publicae Christianae ex aroplissima illa ditione sit futura, quantum spei 
atque presidii ea res, tum ad conservandam, tum ad propugnandam reli­
gionem nostram et ad recuperanda amissa ea presertim loca, unde fidei 
ac religionis nostrae fundamenta iam inde ab inicio hausimus, habitura 
sit, nemo est qui non facile videat. Itaque Sanctitatem Vestram sum­
mopere et rogamus et obtestamur, ut causae huius magnitudinem dili­
genter expendere et presentem occasionem huius Sanctae Sedis Aposto­
licae ac religioni nostrae tam insigni membro augendae haudquaquam 
abicere, sed ultro oblatam fidem et subiectionem praefati Principis non 
amplecti tantum, sed modis omnibus illum incitare velit, proponendo 
illi eas conditiones et media, quibus manifestum faciat Sanctitatem Ve­
stram aliud nihil in toto hoc negocio spectare, nihil querere, quam Deo 
gloriam, fidei et religiorus concordiam et unionem, et cornmunionem 
ipsius Principis eiusque subditorum, ac nostram omnium animarurn 
salutem. 

Qua in re Sanctitas Vestra rem Omnipotenti Deo et Servatbri nostro 
Christo, qui vivens in terris promisit aliquando futurum, ut unus esset 
pastor et unum ovile, imprimis gratam et acceptam factura, sibi vero, 
per quam Christus tantam rem operari voluerit, irnmortalem laudem eo 
comparabit, et nos, qui tantam accessionem Rei Christianae nostro se­
culo videre votis omnibus exoptamus, summa leticia afficiet. Deus Opti­
mus Maximus, omnis boni autor, apud quem et velle est perficere, spi­
ritum suum Sanctitati Vestrae infundat, qui viam illi commonstret, qua 
hanc rem feliciter inchoare et ad optatum finem deducere valeat, et tam 
ad huc quam adlici Ecolesiae suae incrementa, Sanctitatem Vestram diu 
servet incolumem eiusque consilia et actiones et salutem populi sui con­
firmet. Daturn in civitate nostra imperiali Augusta Vindelica, die XIII 
mens.is Septembris, anno Domini MDLili, Imper.U nostri XXXI et Re­
gnorum nostrarum XXXVI. 

a) sequitur vel verbum aliquod expunctum vel 
repelitum: vlxlt. 

Annexum III: 
Instructio. 

Beatissime Pater, Domine Reverendissime. 
Quamvis animo nihil dubitem Sanctitatem Vestram tam ex Sacrae 

Caesareae Maiestatis, quam Reverendissirni Domini Cardinalis Fanensis l) 

et Don Regi, Oratoris caesarei, literis, illi a me debita devotione et reve­
rentia oblatis, satis abunde perspexisse, quam ob causam penes Sancti­
tatem Vestram sollicitandam huc venerim, tamen me opere precium 
facturum spero, si preterea Sanctitati Vestrae, quousque superiori:bus 
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annis in hoc negocio a praedecessoribus suis pie recordationis progres­
sum et quare re inconfecta ab eo hactenus cessatum sit, explicavero vel 
saltim in memoriam redigero. 

Ea autem res breviter se ita habet, quod quidam negociator et civis 
Genuensis nomine Paulus, acceptis literis commendaticiis a Leone Papa X 
felicis memoriae, sese in Moschoviam exercendae mercaturae gratia con­
tulit. Ubi cum propter commendationem Summi Pontificis a Serenissimo 
ac Potentissimo Principe ac Domino, Domino Basilio quondam Magno 
Moscovitarum Duce etc. laudabilis memoriae, honorifice exceptus ali­
quandiu non solurn in peculiari ipsius Basilii, sed et aulicarurn gratia 
familiariter vixerit, tandem ex illis sollicite summoque studio quesivit, 
qua via ac ratione condimenta et alie aromaturn species ab externis Indie 
partibus per Euxinum (hoc enim cum in Siria, Ponto et Egipto egerat, 
commode fieri posse acceperat) Moscoviam usque, inde in Livoniam 
adeoque universam Europam.. sine magnis sumptibus transmitti possent. 

lam vero cum istiusmodi vestigatione rem in illam opinionem a se 
adductam animadverteret, quod Moschovitae ipsum magis explorandi 
quam negociandi gratia eo venisse sus.picarentur, itaque ut erat homo 
versuti ac sagacis ingenii, mutato protinus consiiio, cepit de mediis, qui­
bus Moschovitarum Ecclesia cum Latina ac Sacrosancta Romana Ec­
clesia concordari possit, tractare. Et cum dictum Ducem Basiiiurn ad 
hoc non solurn pronum atque proclivem, sed et percupidum haberet, 
adeoque acceptis ab eo literis Romam ad Summurn Pontificem reverti­
tur. Qui cum ex adlatis literis mentern et morigeram voluntatem prefati 
Ducis Basilii erga hanc Sanctam Sedem deprehendisset, iam nominaturn 
Faulurn cum literis apostolicis in Moschoviam remittit. Quibus Ducem 
Basiiium, uti in hoc tam sancto proposito gnaviter pergere dignitatem­
que Sacrosanctae Apostolicae Eoclesiae agnoscere velit, sedulo et monet 
et hortatur. 

Unde subsequutum, quod Serenissimus Dux Basilius non solurn Maxi­
mo Pontifici rescripserit, verum etiam quendam Demetrium Erasmum, 
Suae Sanctitatis Oratorem, statim cum sepe naminato Paulo pro com­
modiore expeditione huius negocii ad hanc almam Urbem distinaverit, 
sicuti ex literis hinc inde scriptis plenius videre licebit. Sed nescio quo 
mało omine ceciderit,•> quod interea dum hec ita non sine magna spe 
future unionis agerentur, a tam pio instituto, partim ratione belli inter 
Ducem Basiiiurn et Sigismundum Regem Poloniae orti, partim vero quod 
interea etiam Ioannes Rex Dacie etc., huius captivi Christierni pater 
augustae memoriae, qui nomine supradicti Ducis Basilii eandem hanc 
rem in Concilio Lateranensi sollicitavit, e vivis excesserit, hucusque 
cessatum sit. 

lam vero cum procul dubio divina aspirante clementia iterum con­
tingat, quod mortuo Duce Basilio Serenissimus ac Potentissimus Prin­
ceps et Dominus, Dominus Ioannes, qui nunc ut heres ad summa rerum 
guberna.cula sedet, vestigiis Basiiii, progenitmis sui, religiose insistens, 
non minori studio atque amore sacrosanctam religionem nostram am­
plectatur, nec secus quam a patre factum esse constet, cum Latina Ec­
clesia, a qua non ita multum dissidet, convenire contendat, mihique hec 
ipsa res, videlicet ut Illustris Prinreps una cum subditis suis in mero­
brum Sacrosanctae Ecclesiae suscipiatur et tam a Sanctitate Vestra, 
quam Caesarea Maiestate, mittendis Suae Serenitati regiis insignibus 
pro christiano Rege cognoscatur, sollicitanda sit iniuncta. Quae si me­
diante divino ac (veluti futurum spero) Sanctitatis Vestrae auxiiio ad 
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optatam metam perduceretur, ita ut preterquam quod Sacrosancta Ec­
clesia tam insigni membro augeretur, etiam universae Reipublicae Chri· 
stianae non exigua spes recuperande terrae sanctae et illa loca, unde 
iam ab inicio sacrosancte religiorus nostrae fundamenta accepimus, prae­
beretur. 

Quantum nunc omissis ceteris commoditatibus, hoc ipsum Sanctitati 
Vestrae pre omnibus aliis Pontificibus laudis aHatururn sit, nemo est 
qui non videat. Quocirca etiam spero Sanctitatem Vestram me in hac 
causa, pro ingenita sua summa paternitate et passim apud omnes prae­
dicata clementia ac bonitate, non tantum equo animo audituram, sed 
et exaudituram esse, ita ut res ipsa testetur Sanctitatem Vestram in hoc 
toto negocio nihil aliud, quam quae ad mustrandam Omnipotentis Dei 
laudem, propagationem Sacrosanctae Ecclesiae, communem omnium sa­
lutem et officium Sanctitatis Vestrae pertinere videbuntur, quesisse ac 
Serenissimi Principis peticionibus, veluti piis atque aequis, neutiquam 
deesse voluisse. Quod si Sanctitas Vestra, quemadmodum confido, fece­
rit deque iis omnibus Suam Serellitatem per me et Generosum Dominurn 
Philippum Comitem de Erberstain, Caesareae Maiestatis Dapiferum, qui 
hoc religionis. una mecum subibit, certiorem reddiderit, equidem minime 
dubitabo, quin hec causa, tocies licet sine aliqua causa agitata, Deo cepta 
feliciter secundante, suum tandem sortietur effectum. Qua quidem in re 
et ut hec dempta mora rite peragantur, Dominus Comes et ego nichil 
diligentiae, laboris aut impensae subterfugiemus. Deus Optimus Maximus, 
cuius est hec causa, velit Sanctitatem Vestram in hoc adeoque Sacro­
sanctae Ecclesiae negociis suo Sancto Spiritu regere ac illustrare eamque 
nobis et toti Orbi Christiana quam diutissime incolumem conservare. 

al lectio incerta (verbum indistincte scriptum). 
l) Petrus Bertano. 

Annexum IV: 

Ioannes Moschovitarum Princeps Romam ad Sanctissimum Domi· 
num Nostrum proxime misit, qui Sanctitati Suae propensam eius volun­
tatem atque observantiafn erga Apostolicam Sedem significaret ageret· 
que de conditionibus iis, quibus sese in Catholicae Ecclesiae fidem et 
gremium recipi cuperet. Qua item de re redditae sunt Caesareae Maie­
statis littere ad Sanctitatem Suam diligenter scriptae, quae cum magnam 
spem ostendunt fore, ut is facile resipiscat et Romanae Ecclesiae fidem 
atque authoritatem sequatur, tum etiam ad id Sanctitatem Suam vehe­
menter hortantur. 

Quare Sanctitas Sua libenter quidem totam rem amplexa est, tum 
evangelico adducta filii prodigi ad frugem sese recipientis exemplo, tum 
quia Apostolicam Sedem tam insigni membro augeri christiano nomini 
honestum inprimis et honoriiicum putat. Huc etiam accedit, quod et 
Maiestatis Suae rationibus et amplissimi istius Regni otio atque tran­
quilitati minime alienum fore videatur, si finitima provincia, quae tam 
late pateat quaeque non exiguis opibus et copiis affluat ad eiusdem 
religiorus et pietatis cultum, quae res ad hominum voluntates concilian­
das plurimum valere solet, adsciscatur. 

Atque hec cum ita sese habeant, tamen Sanctitas Sua pro sua erga 
Maiestatem Suam paterna charitate proque eo, quanti Maiestatem Suam 
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facit semperque fecit, nihil ante constituendum censuit, quam de ea re 
Maiestatis Suae sententiam ac voluntatem cognoverit. Itaque mihi man­
davit, ut Sanctitatis Suae nomine ad Maiastatem Suam hec perscriberem 
et conditionum, quae postularentur, exemplum mitterem, hortaturque, 
ut rogarem Maiastatem Suam, ut pro sua perpetua religione atque in 
hanc Sanctam Sedem observantia diligenter omnia perpendera velit et 
significare, quae ad id interesse iudicaverit, quod Maiestati Suae eiusque 
populis expediat, quod religionis christianae ac Sedis Apostolicae ratio­
nibus et dignitati conducat, quod denique cum Sanctitati Suae, tum cete­
ris christianis Principibus maxime gratum futurum sit atque optatum. 
Quam Christus Optimus Maximus diu incolumem servet. Romae, Calen­
das Decembres, anno MDLI!. 

Annexum V: 

Conditiones, quibus Summus Pontifex dignabitur regiis insigniis or­
nare Principem Moschovitarum atque illum sub unione Romanae Eccle­
siae recipere, ipse Summus Pontifex perscribet, preter quas nihil erit 
licitum Comiti ab Erberstein et Nobili viro Ioanni Stemberch, Nunciis 
Suae Sanctitatis ad praedictum Principem, agere, nisi si quae forsan 
erunt res eiusmodi, quae non nisi in evidentem Romanae Ecclesiae uti­
litatem et honorem vergi possint, et infrascriptae non videntur esse a 
negotio alienae. 

Primum, ut Magnus Dux Ioannes a Summo Pontifice Rex appellan­
dus teneatur mittere ad Suam Sanctitatem Legatos cum mandatis iuran­
di fidelitatern et obedientiam Summo Pontifici et Sanctae Romanae Ec­
clesiae, ac primo anno et deinde quolibet quinquennio dare Beato Petro 
regium fidelitatis et obedientiae munus, atque id ipsum facere teneatur 
quicunque Moschovitarum Rex erit in primo Regni sui anno, ac deinde, 
ut supra, quolibet quinquennio. 

Qui Rex coronabitur a Primate Regni nomine Romani Pontificis, 
iurabitque Rex in manibus dicti Primatis fidelitatern et obedientiam 
Sanctae Romanae Ecclesiae, .et coronatus mittet suos Legatos Romam, 
ut supra. 

Item quocienscunque, post vaccationem sedis Romanae Ecclesiae, 
alius Summus Pontifex illi praeficietur, mittet Rex Moschov:itarum, more 
aliorum Principum et Potentatum christianorum, suos Legatos ad Sum­
murn Pontificem ad prastandam et iurandam obedientiam et fidelitatem. 

Item ut Primas Regni Moschovitici eligatur hactenus observato more, 
ita tamen, quod teneatur confirmari a Summo Pontifice et ab eodem 
pallium recipere. Eritque is confirmatus Primas et Legatus Natus Sanc­
tae Romanae Ecclesiae in dieto Regno, qui confirmandus vel ipse pre­
sens, vel per procuratorem legittimum, iurabit fidelitatern et obedien­
tiam dictae Sedi Romanae. Forma autem iuramenti sit solita illa ab 
omnibus observari.